



La commissione indica, altresì, la data del 30.11.2023, ore 9.00 per la comunicazione dei tre temi, diversi per ciascun candidato, tra i quali scegliere il tema della prova didattica del giorno seguente. La comunicazione della terna di argomenti scelti per ciascun candidato avverrà tramite e-mail.

La commissione si riconvoca il 29.11.2023 per la scelta dei temi per i candidati

La riunione si chiude alle 17.30.

Si allega al presente verbale, l'allegato 1 con il profilo curricolare dei candidati, la valutazione collegiale del profilo e la valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica.

Letto, approvato e sottoscritto il 07.11.2023

Il Presidente Prof. Mosè Ricci

Il Componente Prof.ssa Anna Maria Colavitti

(vedi dichiarazione allegata)

Il Segretario Prof. Elio Trusiani

(vedi dichiarazione allegata)

## ALLEGATO 1 al Verbale n. 2D

### Valutazione dei titoli, delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica.

Candidata: Chiara BARATTUCCI

#### Profilo curricolare

La candidata si è laureata in Architettura allo IUAV (1995) e nel post-laurea ha conseguito due specializzazioni in Francia: CEAA\_ Certificat d'Etudes Approfondies en Architecture\_«Architecture Urbaine», presso l'EAPB\_ Ecole d'Architecture de Paris-Belleville; Work products: reports, urban studies and urban design for Paris and Ile de France, nel 1997; DEA–Diplôme « Le Projet Architectural et Urbain: théories et dispositifs», presso l'IFU Institut Français d'Urbanisme -University Paris VIII- and Ecoles d'Architecture; titolo della tesi «Changementsdesformesurbaines/Changementsdesdiscoursetdesdémarches Italie,1980-1998», nel 1998.

Ha conseguito un dottorato di ricerca in co-tutela Italia/Francia (2002) in *Pianificazione urbana e territoriale* (Università degli Studi di Palermo) /Urbanisme et Aménagement (University Paris VIII), con una tesi dal titolo “*Beyond the dense city. Plurality of interpretations and intervention strategies on the forms of dispersed urbanizations with individual habitat in prevalence. France and Italy 1960-2000*”.

È stata titolare di quattro assegni di ricercar annuali (3/2/2003-2/2/2007) presso l'Università di Catania, nel SSD: Icar/21, sul tema di ricerca “*Rules and regulation of the urban fabric of the late nineteenth century: project proposals towards renovations and innovations in Paris and the Paris region 1980*”.

Dal 2006 al 2015 ottiene le Abilitazioni Scientifiche Nazionali in Francia e in Italia: dapprima in Francia (2002-2004 – *Maitre assistant*; 2006, 2011, 2012\_ *MCF-Maitre de Conférences*), in tre discipline accademiche attinenti ai settori dell'urbanistica e pianificazione spaziale (settore 24), della geografia (settore 23) e dell'architettura (settore 18); nel 2015, in Italia, ottiene l'abilitazione nazionale scientifica per il ruolo di professore di seconda fascia, Macrosettore 8/F1 (SSD Icar 20 e Icar 21).Le attività scientifiche e didattiche sono state svolte, con intensità e continuità, in differenti Università italiane ( IUAV, Politecnico di Milano, Università di Ferrara, Università di Catania, Università di Palermo, Università di Messina) e francesi (Université Paris 12, Institute d'Urbanisme de Paris, Université Marne la Vallée, Ecole d'Architecture de Bretagne-Rennes, Ecole d'Architecture de Paris-La Villette, Ecole d'Architecture de Paris-Belleville) ricoprendo numerosi incarichi, tra i quali: professore a contratto (SSD Icar/20 e Icar/21) in corsi di laurea e docenza in master, laboratori e workshop; relatore e correlatore di tesi di laurea magistrale, consulente per tesi di dottorato, membro di commissioni d'esame, membro di gruppi di ricerca, promotrice e organizzatrice di seminari, convegni ed esposizioni.Per quanto riguarda l'attività didattica, ha tenuto i seguenti corsi: Fondamenti di urbanistica, Progettazione urbana, Urbanistica, Laboratorio finale di tesi, Aménagement de l'espace “Urbanisme”, Urbanisme et Projet Urbain, Teorie dell'urbanistica, Urban design and metropolitan suburbs”. La ventennale attività di ricerca scientifica e professionale, svolta in Italia e in Francia, prioritariamente nelle università sopra citate, comprende consulenze scientifiche per varie istituzioni, attività di tutoraggio e supervisor ai diversi livelli della ricerca universitaria, nonché la partecipazione a commissioni di vario livello; è stata research fellow quadriennale presso l'Università di Catania e ricercatore affiliato per oltre dieci anni in laboratori di ricerca universitari francesi/CNRS: Laboratory AVUE CNRS, Laboratory LOUEST UMR CNRS.. Tra il 1997 e il 2002 fa parte di gruppi di ricerca interuniversitari, per progetti di ricerca su fondi MURST 40% e MURST 60%. Ha svolto una qualificata attività professionale presso importanti studi (2015, Studio ARPLAN;), con collaborazioni in gruppi internazionali per la partecipazione a concorsi di progettazione (2000, partecipazione al concorso internazionale per il "Ponte Parodi", Genova; collaborazione con Studio Ayta - Yannis Tsiomis Atelier and Studio De Cola Associati), con collaborazioni per la redazione di alcuni piani urbanistici (resp. scient. prof. G. Dato) e, infine , come consulente tecnico e scientifico per conto e presso enti pubblici e privati (2020, Fond Nationale Suisse de la Recherche Scientifique; referee per la valutazione dei progetti di ricerca da finanziare; 2018, IUAV; 2011, Consulenza scientifica per il MEDD - Ministry of Ecology and Sustainable Development (France): è membro del comitato di selezione dei progetti da finanziare nell'ambito PUCA programme - Plan Urbanisme Construction - Achitecture, entitled Du périurbain à l'urbain).Per quanto riguarda l'attività di diffusione scientifica attraverso la partecipazione a congressi e seminari nazionali e internazionali (AESOP, SIU, AISRe) si registrano 31 partecipazioni come relatore, e relatore invitato, nell'arco temporale 1998-2023: sono incluse le *partecipazioni*, come speaker invitato a cicli di seminari e convegni presso lo IUAV, il Politecnico di Milano, l'University of Ausburg, l'Ecole d'Architecture de Paris-Belleville, l'University of Hong Kong, l'Università di Napoli Federico II e presso i sopracitati Laboratori CNRS in Francia.

Le pubblicazioni indicate nel curriculum si concentrano su tre temi di ricerca fondamentali, affrontati nella loro evoluzione temporale, tutti congruenti con il settore disciplinare dell'ICAR 21, quali: la pianificazione e progettazione urbanistica per le transizioni ecologiche, la riqualificazione sostenibile delle urbanizzazioni diffuse tra interpretazioni e azioni, l'innovazione degli strumenti urbanistici con particolare attenzione allo zoning. La produzione scientifica complessiva è caratterizzata da diverse pubblicazioni che vanno dal 1996 ad 2023 e sono così suddivise: 32 papers a diffusione internazionale, 35 paper a diffusione nazionale e 3 libri; le pubblicazioni, autoriali e co-autoriali, sono di collocazione scientifico editoriale molto buona, denotano un'attività continuativa e di buon livello internazionale.

La candidata allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C), così come prescritto ai sensi dell'articolo 3 del Bando: "Per le procedure in GSD/Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l'Abilitazione Scientifica Nazionale, a pena di esclusione dalla procedura, nella domanda di partecipazione i candidati dovranno autocertificare ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, i seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale, in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili:

numero articoli e contributi ultimi 5 anni: 18 (ne possiede 13)

numero articoli pubblicati su riviste di classe A ultimi 10 anni: 1 (ne possiede 4)

numero monografie ultimi 10 anni: 1 (ne possiede 1)

### **Valutazione collegiale del profilo curricolare**

Il profilo curricolare della candidata, considerando la continuativa e fruttuosa attività di ricerca e didattica tra Italia e Francia, è di comprovato respiro internazionale e mostra coerenza e interazione tra attività di ricerca, produzione scientifica e attività di diffusione e disseminazione scientifico culturale dei prodotti di ricerca.

La candidata restituisce un profilo impegnato sui temi dell'Icar 21, con particolare riferimento alla pianificazione e progettazione urbanistica per le transizioni ecologiche, la riqualificazione sostenibile delle urbanizzazioni diffuse, l'innovazione degli strumenti urbanistici con particolare attenzione allo zoning, come testimoniano anche le pubblicazioni selezionate per la valutazione della presente procedura.

Tra i titoli scientifici si segnalano le abilitazioni conseguite in Francia (*Maitre assistant* e *Maître de Conférences*), in Italia (abilitazione a professore di seconda fascia) e la pluriennale affiliazione a laboratori di ricerca universitari francesi.

Nel complesso, il profilo curricolare della candidata, risulta congruente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'attività di ricerca prevista e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nel Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare. L'attività di ricerca complessiva appare di livello molto buono, intensa e continuativa, svolta in Italia e all'Estero, in particolare in Francia, prevalentemente in ambito universitario e nei laboratori di ricerca, come membro di gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Non si segnalano ruoli di coordinamento tecnico scientifico di gruppi di ricerca nazionali e internazionali e/o di unità di ricerca locali. L'attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale è continuativa e di livello buono. L'attività didattica, formativa e di tutoraggio, è di livello molto buono/ottimo, intensa e continua, in Italia e in Francia; a questa si affianca la presenza attiva con docenze in corsi di laurea, master, laboratori e workshop. Si ricorda anche l'attività di relatore e correlatore di tesi di laurea magistrale, consulente per tesi di dottorato, membro di commissioni d'esame, promotrice e organizzatrice di seminari, convegni ed esposizioni. Non essendo strutturata, la candidata non presenta titoli che riguardino *attività organizzative e gestionali* nell'ambito di strutture organizzative universitarie, di coordinamento e responsabilità scientifica di CdL ecc. Il suo profilo scientifico è caratterizzato da una dominante italo-francese, nella quale confluiscono, in chiave descrittiva, critico comparativa e propositiva, la sua produzione culturale, scientifica e didattica con alcuni temi ricorrenti.

### **Valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica**

La produttività scientifica complessiva appare di livello buono, intensa e continua.

Essa risulta, nel complesso, congruente e pertinente con la declaratoria e con le

tematiche proprie del Ssd Icar21 Urbanistica.

Le 10 pubblicazioni scientifiche presentate si caratterizzano complessivamente per:

- un livello buono di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;
- una piena congruenza e pertinenza con la declaratoria del Ssd Icar21 e con l'attività di ricerca prevista all'art.1 del bando;
- una buona rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comunità scientifica.
- una piena riconoscibilità dell'apporto individuale della candidata, essendo tutte a firma singola.

In particolare:

1) Un progetto urbanistico per Venezia fondato sul valore della diversità socioeconomica del tessuto storico

Paper sulla rigenerazione di un'area produttiva dismessa posta nel Sestiere di Castello, nell'isola di Sant'Elena, attraverso un progetto che avanza la possibile realizzazione di un ecoquartiere all'avanguardia, ricco di diversità socioeconomiche e fortemente contestualizzato. I riferimenti grafici fanno riferimento a lavori di studenti.

SCN Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali.

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**C) Buona;**
- II) Congruenza e pertinenza di ciascuna pubblicazione con la declaratoria del Ssd Icar21 e con l'Attività di ricerca prevista ai sensi dell'art. 1 del Bando  
**A) Piena;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**B) Molto buona**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**A) Lavoro a nome singolo**

2) Il progetto urbanistico per gli spazi pubblici delle diversità nel contesto occidentale europeo

Dopo aver definito l'espressione *spazi pubblici* nella cultura occidentale europea, questo articolo illustra le ragioni che motivano l'importanza del dialogo interculturale e dell'educazione alla tolleranza reciproca negli spazi pubblici urbani. Viene quindi evidenziato il ruolo sempre più importante del concetto di *mixité* per il progetto urbanistico europeo di rigenerazione degli spazi pubblici. Nell'articolo si sostiene l'urgenza di un nuovo progetto urbanistico europeo, fondato su sperimentazioni contestualizzate e progetti esplorativi. La vivibilità della futura Europa urbana, si afferma, va infatti costruita a partire dalla rigenerazione degli spazi pubblici, contrastando le disuguaglianze sociali e aprendo i recinti di *enclave* socialmente e funzionalmente omogenee. Il paper ruota attorno a uno dei temi portanti della ricerca scientifica e della produzione scientifica della candidata: la *mixité*.

AIA Articolo su rivista in classe A.

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**B) Molto Buona;**
- II) *Congruenza e pertinenza di ciascuna pubblicazione con la declaratoria del Ssd Icar21 e con l'Attività di ricerca prevista ai sensi dell'art. 1 del Bando*  
**A) Piena;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**A) Piena**

IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

**A) Lavoro a nome singolo**

3) Italian neologism to name diffuse urbanization. Relationships between specialised language and urbanism actions

L'articolo tratta uno dei temi fondamentali della ricerca e della produzione scientifica della candidata, ovvero la città diffusa; la trattazione si snoda tra senso e significato di un linguaggio specialistico/neologismi e le relative azioni urbanistiche da introdurre. Il tema, seppur ampiamente trattato anche in altre pubblicazioni, appare affrontato e declinato in maniera differente e attualizzata.

AIA        Articolo su rivista in classe A.

I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica

**B) Molto Buona;**

II) Congruenza e pertinenza di ciascuna pubblicazione con la declaratoria del Ssd Icar21e con l'Attività di ricerca prevista ai sensi dell'art. 1 del Bando

**A) Piena;**

III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

**A) Piena**

IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

**A) Lavoro a nome singolo**

4) Il tessuto urbano in Francia

Il paper, attraverso una ricostruzione del significato di tessuto urbano, secondo alcuni dizionari e riferimenti francesi, e una breve comparazione con il significato in Italia, citando alcuni tra i maggiori autori in materia, segnala l'importanza di indagare, oggi, il nuovo significato di "Tessuto urbano", soprattutto alla luce delle più recenti leggi francesi sulla rigenerazione urbana sostenibile e sui concetti di consumo di suolo e densificazione

SCN        Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali.

I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica

**D) Discreta;**

II) Congruenza e pertinenza di ciascuna pubblicazione con la declaratoria del Ssd Icar21e con l'Attività di ricerca prevista ai sensi dell'art. 1 del Bando

**A) Piena;**

III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

**C) Buona**

IV) *Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione*

**A) Lavoro a nome singolo**

5) Strumenti urbanistici per la rigenerazione delle aree produttive come nuove parti di città

Il paper tratta dell'attualità e utilità, o meno, degli strumenti urbanistici di settore che, nel XX secolo, hanno permesso la realizzazione degli insediamenti industriali, nell'ambito degli attuali processi di rigenerazione urbana. Il testo ripercorre, sinteticamente, contenuti e finalità e obiettivi, dei suddetti

strumenti urbanistici (PIP, APEA, ecc) per giungere a una riflessione conclusiva sulla necessità di nuovi strumenti contestualizzati e multidimensionali, in grado di inserire la riqualificazione delle aree produttive in progetti e programmi adattivi e rispondenti alle questioni più attuali

AIA Articolo su rivista in classe A.

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**B) Molto buona;**
- II) Congruenza e pertinenza di ciascuna pubblicazione con la declaratoria del Ssd Icar21 e con l'Attività di ricerca prevista ai sensi dell'art. 1 del Bando  
**A) Piena;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**A) Ottima**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**A) Lavoro a nome singolo**

6) La naissance et la portée de l'expression città diffusa. Entretien avec l'urbaniste italien Francesco Indovina

Il paper, sotto forma di intervista al Prof. Francesco Indovina, affronta il tema della nascita, della portata e del senso dell'espressione città diffusa. L'intervista è ben strutturata e di notevole interesse.

ANI Articolo su rivista nazionale o internazionale.

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**B) Molto buona;**
- II) Congruenza e pertinenza di ciascuna pubblicazione con la declaratoria del Ssd Icar21 e con l'Attività di ricerca prevista ai sensi dell'art. 1 del Bando  
**A) Piena;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**B) Molto buona**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**A) Lavoro a nome singolo**

7) Campagna urbanizzata, urbanizzazione diffusa et città diffusa: les inventions lexicales des urbanistes italiens après 1960

Saggio sulle tre parole chiave del titolo, che costituiscono un filone importante della ricerca e della produzione scientifica della candidata; si ripercorrono criticamente i riferimenti storici e autoriali dei più significativi autori e urbanisti italiani.

SLIA Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale.

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**C) Buona;**
- II) Congruenza e pertinenza di ciascuna pubblicazione con la declaratoria del Ssd Icar21 e con l'Attività di ricerca prevista ai sensi dell'art. 1 del Bando  
**A) Piena;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione

all'interno della comunità scientifica

**C) Buona**

**IV)** Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

**A) Lavoro a nome singolo**

8) Pour un urbanisme expérimental et contextualisé

Dopo una breve introduzione concettuale sul ruolo dell'architetto urbanista in Italia e la produzione di progetti urbanistici più che di progetti urbani, il testo descrive, sostanzialmente, un'esperienza di didattica applicata

**SLIA** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale.

**I)** Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica

**D) Discreta**

**II)** Congruenza e pertinenza di ciascuna pubblicazione con la declaratoria del SsdIcar21 e con l'Attività di ricerca prevista ai sensi dell'art. 1 del Bando

**A) Piena;**

**III)** Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

**C) Buona**

**IV)** Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

**A) Lavoro a nome singolo**

9) La mixité nelle politiche urbane e nell'urbanistica francese degli ultimi

Articolo interessante e ben strutturato, sempre sul tema della mixité, nel quale l'autrice evidenzia come la stessa mixité sia stata protagonista delle politiche urbane e dell'urbanistica francese degli ultimi trent'anni. L'autrice spiega le ragioni del suo successo nel contesto francese mettendo in evidenza sia il consenso politico e le proposte di urbanisti e architetti, che le osservazioni critiche dei sociologi.

**AIA** Articolo su rivista in classe A.

**I)** Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica

**B) Molto buona**

**II)** Congruenza e pertinenza di ciascuna pubblicazione con la declaratoria del Ssd Icar 21 e con l'Attività di ricerca prevista ai sensi dell'art. 1 del Bando

**A) Piena;**

**III)** Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

**A) Ottima**

**IV)** Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

**A) Lavoro a nome singolo**

10) Zoning / Mixité. Alle radici dell'urbanistica italiana e francese

Monografia interessante, con prefazioni di Donatella Calabi e di Franco Mancuso; il testo affronta il conflittuale rapporto zoning/mixité in un confronto comparativo Italia/Francia. Il libro si compone di un capitolo introduttivo specifico sul rapporto zoning/mixité, di due capitoli centrali nei quali si indagano le situazioni francesi e italiane e, infine, un capitolo conclusivo dove la riflessione critica apre ad alcune riflessioni operative per l'urbanistica sostenibile. Evidente il rigore metodologico e scientifico con il quale il

testo è stato costruito e la piena pertinenza con il SSD Icar 21.

**LN** Libro a diffusione nazionale di cui il candidato sia autore o coautore.

**I)** Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica

**B) Molto buona**

**II)** Congruenza e pertinenza di ciascuna pubblicazione con la declaratoria del Ssd Icar 21 e con l'Attività di ricerca prevista ai sensi dell'art. 1 del Bando

**A) Piena;**

**III)** Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

**B) Molto buona**

**IV)** Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

**A) Lavoro a nome singolo**

## Publicazioni

| N. Pubblicazione | Tipologia (*) | Criteri di giudizio (**) |     |      |     |
|------------------|---------------|--------------------------|-----|------|-----|
|                  |               | I)                       | II) | III) | IV) |
| 1                | SCNA          | C                        | A   | B    | A   |
| 2                | AIA           | B                        | A   | A    | A   |
| 3                | AIA           | B                        | A   | A    | A   |
| 4                | SCNA          | D                        | A   | C    | A   |
| 5                | AIA           | B                        | A   | A    | A   |
| 6                | ANI           | B/                       | A   | B    | A   |
| 7                | SLIA          | C                        | A   | C    | A   |
| 8                | SLIA          | D                        | A   | C    | A   |
| 9                | AIA           | B                        | A   | A    | A   |
| 10               | LN            | B                        | A   | B    | A   |

### (\*) Tipologia

**LI** Libro a diffusione internazionale, di cui il candidato sia autore o coautore.

**SLIAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale di cui sia anche curatore o co-curatore.

**SLIA** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale.

**AIA** Articolo su rivista in classe A.

**LN** Libro a diffusione nazionale di cui il candidato sia autore o coautore.

**SLNAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale di cui sia anche curatore o co-curatore.

**SLNA** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale.

**ANI** Articolo su rivista nazionale o internazionale.

**SACIAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze internazionali di cui sia anche curatore o co-curatore.

**SACIA** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze internazionali.

**SCNAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali di cui sia anche curatore o co-curatore.

**SCN** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali.

### (\*\*) Criteri

- I) **Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica**  
Giudizi: **A) Ottima; B) Molto buona; C) Buona; D) Discreta; E) Soddisfacente; F) Insoddisfacente**
- II) **Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura**  
Giudizi: **A) Piena; B) Parziale; C) Assente**
- III) **Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica**  
Giudizi: **A) Ottima; B) Molto buona; C) Buona; D) Discreta; E) Soddisfacente; F) Insoddisfacente**
- IV) **Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione**  
Giudizi: **A) Lavoro a nome singolo; B) Riconoscibile; C) Non riconoscibile**

Candidato: Mario CERASOLI

### ***Profilo curriculare***

Si laurea in Architettura presso la Università degli Studi di Roma “La Sapienza” nel 1993 con Marcello Vittorini (titolo della tesi: “Criteri e metodi per la pianificazione territoriale ed urbana delle zone montane depresse alla luce della Legge 142/90 di Riforma dell’Ordinamento delle Autonomie Locali. Il caso di Isernia e del suo territorio. Ipotesi di Piano Territoriale della Provincia di Isernia”).

Consegue il titolo di Dottore di Ricerca in Pianificazione territoriale ed urbana nel 2000 presso il Dipartimento di Pianificazione territoriale e urbana, Università degli Studi “La Sapienza” di Roma (XI Ciclo) discutendo la tesi: “Infrastrutture e pianificazione urbanistica. Il ruolo delle infrastrutture nel governo delle trasformazioni degli assetti del territorio. (Criteri e indirizzi per la definizione delle politiche infrastrutturali)”.

Già Ricercatore a tempo indeterminato (dal 2005 al 2018) e Professore Associato in Urbanistica (dal 2018 al 2023), dal 20 giugno 2023 è reimmesso nel ruolo di ricercatore di ruolo in Urbanistica presso il Dipartimento di Architettura della Università degli Studi “Roma Tre” (a seguito di sentenza del Consiglio di Stato n. 05859/2023 del 18/04/2023 pubblicata il 14/06/2023, Reg. Prov. Coll. n. 08476/2020 reg. ric.).

In questi ruoli per anni insegna o ha insegnato Urbanistica e Progettazione Urbanistica nel Corso di Laurea Triennale in Scienze dell’Architettura e nel corso di Laurea Magistrale in Architettura – Progettazione Urbana e Progetto del Recupero Urbanistico per le tre Lauree Magistrali.

È relatore di numerose tesi di laurea magistrale in Progettazione Urbanistica e tutor di tesi di laurea triennale. È responsabile scientifico del progetto di Cooperazione allo Sviluppo “OCSHC Oriental Cuba Small Historical Centres. Una strategia Integrada para la recuperación inteligente de los pequeños centros históricos de las provincias orientales de Cuba”, in cooperazione con la Oficina del Conservador della città di Santiago de Cuba e con la Universidad de Oriente. Il progetto, triennale, è stato finanziato dall’AICS Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo nel dicembre 2019. Le attività del progetto hanno preso avvio nel mese di ottobre 2022 (causa Pandemia da COVID) e avranno durata di tre anni, fino a ottobre 2025. In questo contesto, da ottobre 2022 è co-coordinatore (con Milene Soto Suárez) del Diplomado conjunto “PATRIMONIO URBANO Y ARQUITECTÓNICO. Tutela y rehabilitación”, tra Dipartimento di Architettura, Università Roma Tre – Facultad de Construcciones, Universidad de Oriente. Santiago de Cuba. Dal 2010 aderisce al CRISA Centro di Ricerca Interdipartimentale di Studi Americani dell’Università Roma Tre e dal 2017 è membro della Giunta.

Dal 2015 aderisce al Centro di Ricerche Economiche e Sociali “Manlio Rossi-Doria” istituito presso l’Università Roma Tre.

Dal 2015 è membro della Commissione accademica del Programa de Doctorado en “Gestión y Valoración Urbana y Arquitectónica” de la UPC Universidad Politecnica de Cataluña.

Dal 2016 è membro del Comitato scientifico del MAREF Master in Real Estate e Finanza della Luiss Business School, dove dallo stesso anno è incaricato del corso di Urbanistica e Pianificazione del Territorio”.

Dal 2018 è ricercatore esterno associato (investigador externo asociado) del Instituto de Investigación y Estudios de las Ciudades IN-Ciudades del Centro Universitario de Arte, Arquitectura y Diseño della Universidad de Guadalajara (MX).

Dal gennaio 2020 è Direttore del Master interateneo di II livello ReUHREF “Recovery of Urban Heritage and Real Estate Finance” (Università Roma Tre, Università Roma “Tor Vergata” e Università di Cagliari) e della Summer School “ReUHREF - Un futuro sostenibile per i centri storici: scenari economico-territoriali nell’era post covid”.

Dal 2021 è membro del Collegio docenti del Dottorato “ARCHITETTURA CITTÀ PAESAGGIO” (coordinatore responsabile: Anna Laura Palazzo), già “Paesaggi della Città Contemporanea. Politiche Tecniche e Studi Visuali” (Università Roma Tre).

Svolge attività di ricerca sia in campo nazionale che internazionale, con particolare riguardo alle realtà ibero-latino americane e caraibiche; ha partecipato e coordinato a varie ricerche universitarie nel campo degli studi urbani privilegiando i temi delle relazioni tra pianificazione urbanistica, infrastrutture e mobilità; delle periferie delle grandi aree urbane (regole degli insediamenti urbani e processi di suburbanizzazione); del recupero urbanistico dei centri storici minori e le opportunità offerte dalle nuove tecnologie.

Dal 2007 al 2014 è membro del Collegio docenti della Sezione: “Politiche territoriali e progetto locale” della Scuola Dottorale “Culture e trasformazioni della città e del territorio”, Università Roma Tre, nel cui contesto ha diretto alcune tesi di dottorato.

Dal 2013 al 2015 svolge attività di docenza nell’ambito di programmi Erasmus presso il Máster universitario de Investigación en Gestión y Valoración Urbana del CPSV Centro de Política de Suelo y Valoraciones della UPC

Universidad Politécnica de Cataluña.

Dal 2015 svolge attività di docenza nell'ambito di programmi Erasmus presso il MBArch\_ETSAB Máster Universitario en Estudios Avanzados de Arquitectura\_Barcelona della UPC Universidad Politécnica de Cataluña. Dal 2015 al 2017 è coordinatore del "Plan Maestro para la Recuperacion e integracion del asentamiento informal del Ramal A en la Municipalidad de Zacatecoluca (Departamento de La Paz, El Salvador)", nell'ambito del progetto "Fortalecimiento e la Secretaria de Cultura de la Presidencia de El Salvador a través de la valorizacion del patrimonio cultural", coordinato dal Prof. Mario Micheli (Dipartimento di Studi Umanistici, Università Roma Tre"), finanziato dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione e lo Sviluppo.

Dal 2016 al 2019 è stato membro della COPAR Commissione Programmazione Ricerca del Dipartimento di Architettura, Università Roma Tre.

Nel 2019/2020 è stato titolare del Corso "Infraestructuras, Movilidad y Territorio" del MOTDU Maestría en Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano (FADU Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo, Universidad de la República, Montevideo, Uruguay).

Valutatore esterno e membro di commissioni finali di Dottorato (Politecnico di Milano, UPC Universidad Politecnica de Cataluña, Sapienza Università di Roma) e di concorsi per la copertura di posti da Ricercatore RTDa (Politecnico di Milano, Roma Tre, Sapienza)

È referee per le riviste: ACE Arquitectura Ciudad y Territorio (UPC Universidad Politecnica de Cataluña), Archivio di Studi Urbani e Regionali (Università IUAV, Venezia), DeMA Desenvolvimento e Meio Ambiente (Universidade Federal do Paraná, Brasil), Revista Transporte y Territorio (UBA Universidad de Buenos Aires, Argentina), Cuadernos de Vivienda y Urbanismo (Pontificia Universidad Javeriana, Bogotá, Colombia), Regional Studies (Taylor & Francis Online, UK) e UPLanD Journal of Urban Planning, Landscape&Environmental Design (Università di Napoli "Federico II").

Direttore del comitato scientifico della Collana Editoriale ReUHREF, di cui è anche direttore, è membro dei comitati scientifici della Collana Editoriale Americana (CRISA Centro di Ricerca Interdipartimentale di Studi Americani, Università Roma Tre), pubblicate dalla Roma TrE-Press; e della Collana editoriale Polièdrica (Ediciones Asimétricas e Iniciativa Digital Politécnica della UPC Universidad Politecnica de Cataluña).

È promotore di numerosi workshop universitari internazionali di urbanistica, architettura e paesaggio in Italia, Spagna, Argentina, Cile, Uruguay con la partecipazione di varie scuole di architettura di università pubbliche e private europee e latinoamericane.

Per conto dell'Università Roma Tre, è responsabile di diversi accordi di cooperazione universitaria con atenei di Argentina (Universidad Nacional de Tucuman), Cile (Universidad de Valparaiso), Messico (Universidad de Guadalajara) e Uruguay (Universidad de la Republica) e con il CONICET Consejo Nacional de Investigaciones Cientificas Y Tecnicas (Argentina). È inoltre responsabile del Protocollo di intesa per il Gemellaggio tra Roma Tre e la UNSAM Universidad de San Martin di Buenos Aires (Argentina).

Per conto del Dipartimento di Architettura è coordinatore per la mobilità con le università dell'America Latina e Caraibica; è inoltre responsabile del protocollo esecutivo di collaborazione con l'Istituto de Geografia della UBA Universidad de Buenos Aires, con la Universidad de Oriente (Santiago de Cuba), con In-Ciudades, istituto di ricerca della Universidad de Guadalajara e con la Oficina del Conservador della città di Santiago de Cuba.

Ha tenuto lezioni, conferenze e seminari presso numerose università e istituzioni pubbliche e private in Italia, Olanda, Polonia, Portogallo, Regno Unito, Spagna, Argentina, Brasile, Cile, Colombia, Cuba, El Salvador, Messico, Uruguay.

La produzione scientifica complessiva è caratterizzata da diverse pubblicazioni dal 1996 ad oggi. Dichiara 111 lavori, distribuiti tra: 29 articoli su rivista; 4 recensioni; 20 contributi in volume; 5 prefazioni/post-fazioni; 26 contributi Atti convegno; 4 abstract Atti convegno; 3 monografie, 4 curatele; 17 Atti divulgativi.

Il candidato allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C), così come prescritto ai sensi dell'articolo 3 del Bando: "Per le procedure in GSD/Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l'Abilitazione Scientifica Nazionale, a pena di esclusione dalla procedura, nella domanda di partecipazione i candidati dovranno autocertificare ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, i seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale, in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili:

numero articoli e contributi ultimi 5 anni: 18 (ne possiede 39)

numero articoli pubblicati su riviste di classe A ultimi 10 anni: 1 (ne possiede 5)

numero monografie ultimi 10 anni: 1 (ne possiede 0)

## Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il candidato è architetto, docente ricercatore di Urbanistica presso il Dipartimento di Architettura dell'Università "Roma Tre", dove insegna Progettazione Urbanistica e Recupero Urbanistico ed è relatore di numerose tesi di laurea magistrale. Svolge attività di ricerca privilegiando i temi delle relazioni tra pianificazione urbanistica, modelli di mobilità e politiche infrastrutturali; delle regole degli insediamenti urbani; della tutela e valorizzazione dei centri storici minori. Ha partecipato e anche coordinato diversi progetti di ricerca, sia nazionali che internazionali. Dal 2015 svolge inoltre attività di coordinamento e consulenza nella cooperazione allo sviluppo. Per il Dipartimento di Architettura è coordinatore accademico degli accordi di cooperazione e di mobilità con le università latino-americane e caraibiche. È membro della giunta del CRISA – Centro di Ricerca Interdipartimentale di Studi Americani, Università Roma Tre; è inoltre membro del Centro di Ricerca Socioeconomiche "Manlio Rossi-Doria", Università Roma Tre. È autore di numerose pubblicazioni, di livello nazionale ed internazionale. Ha tenuto lezioni, conferenze e seminari in varie università in Italia, Europa e America Latina. Svolge attività di consulenza presso amministrazioni comunali, enti e istituzioni pubbliche e private di diverse regioni italiane. Il candidato mostra un profilo di alto e sicuro interesse, anche in relazione alla declaratoria del SSD Icar 21, e fa convergere, in modo ottimale, la produttività scientifica con le esperienze didattiche e con l'attività di terza missione.

## Valutazione collegiale di merito complessiva dell'attività scientifica

Il candidato ha svolto una densa e continua attività di ricerca su temi di grande impatto ed importanza per le discipline della progettazione urbanistica, pervenendo ad una produzione scientifica di elevata qualità. Il suo profilo è altresì caratterizzato dalla collaborazione con enti e organismi territoriali che ne hanno facilitato la disseminazione dei risultati conseguiti, anche a livello internazionale (soprattutto con i paesi di lingua spagnola e con l'America latina), con la partecipazione a numerose e significative conferenze del settore. I temi trattati nella produzione scientifica sono molto coerenti con il SSD Icar 21 e denotano una attitudine anche sperimentale ed operativa che qualifica ulteriormente la messa a punto dei molteplici casi di studio cui si applica. La partecipazione a numerosi lavori collettanei e le numerose esperienze di coordinamento scientifico di progetti certifica la predisposizione del candidato al lavoro coordinato e finalizzato anche ad obiettivi operativi. Molto importante risulta esser la capacità del candidato nella gestione di ricerche di ampio respiro internazionale e il coinvolgimento nelle attività gestionali delle Università all'interno delle quali assume ruoli di responsabilità e rappresentanza, sia in ambito dipartimentale che di Ateneo. Il percorso di ricerca, gli impegni assolti e i risultati conseguiti definiscono una personalità scientifica di studioso molto matura e qualificata.

## Valutazione pubblicazioni

La produttività scientifica complessiva è di livello ottimo/molto buono. Ottima la collocazione editoriale, pienamente congruente con la declaratoria del SSd Icar 21 Urbanistica e con l'attività di ricerca prevista all'art.1 del bando. Presenta 10 pubblicazioni che si caratterizzano per un livello ottimo/molto buono di originalità, innovatività, rigore metodologico. Le pubblicazioni presentate mostrano piena riconoscibilità dell'apporto individuale del candidato.

- 1) The theoretical grid. An antifragile strategy for Rome post covid mobility (autori M. Cerasoli, C. Amato, C. Ravagnan)

SLIA Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale.  
Tentativo di ripensamento della mobilità urbana nel contesto romano, in era post covid con un ragionamento applicativo della teoria dell'antifragilità

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**A) Ottima;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno

della comunità scientifica

**A) Ottima;**

IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

**B) Riconoscibile;**

2) Memoria e Cubanidad, tra passato e futuro il progetto oriental cuba small historical centres (autori M. Cerasoli, C. Amato)

Il lavoro tratta del recupero della memoria urbana, architettonica e culturale dei piccoli centri patrimoniali, sospesi tra l'eredità coloniale spagnola della Leyes de Indias e quella simbolica della Revolución Castrista

SLNA Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale

I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica

**A) Ottima;**

II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura

**A) Ottima;**

III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

**C) Buona;**

IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

**B) Riconoscibile;**

3) The pilot experience of the Plan Maestro for the "Ramal A" of Zacatecoluca (El Salvador) (autori M. Cerasoli, C. Amato)

Il lavoro riflette sul Plan Maestro per il recupero e l'integrazione di Ramal "A", uno dei 26 insediamenti più precari della città di Zacatecoluca, individuato nella Mappa della povertà urbana e dell'esclusione sociale in El Salvador dal Programma per lo sviluppo delle Nazioni Unite.

AIA Articolo su rivista in classe A

I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica

**A) Ottima;**

II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura

**A) Ottima;**

III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

**A) Ottima;**

IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

**B) Riconoscibile;**

4) The land rent as a tool for reuse of existing real estate (against the policy of unsustainable growth of "new" real estate development (autori: M. Cerasoli, G. Mattarocci)

Il lavoro illustra le opportunità che la rigenerazione urbana può (e dovrebbe) avere sul mercato immobiliare e sulla società per raggiungere un ragionevole equilibrio tra interesse collettivo e interesse privato (senza demonizzare il reddito)

AIA Articolo su rivista in classe A

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**A) Ottima;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**A) Ottima;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**B) Riconoscibile;**

5) Aree interne e ferrovie secondarie. Un connubio possibile?

Il lavoro tratta del rapporto tra le aree interne e l'infrastrutturazione ferroviaria

SLNA Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**C) Buona;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**C) Buona;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**A) Lavoro a nome singolo**

6) Dalla pandemia il germe della rinascita? Un futuro tecnologico per i centri storici minori nell'era post (post) covid

Il contributo tratta della possibilità di riattivare percorsi rigenerativi nelle aree interne attraverso il tema del recupero del patrimonio immobiliare esistente e di un ripensamento del sistema dell'accessibilità.

SLNA Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**C) Buona;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**C) Buona;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**A) Lavoro a nome singolo**

7) CITTÀ E MIGRANTI narrative urbane in America Latina

La Città dei migranti contemporanea, composta di fragili frammenti informali, deve confrontarsi necessariamente con dinamiche ed equilibri sociali di difficile lettura e ad alto rischio, riconoscendo questi come luoghi privi, sì, di urbanistica, ma non di urbanità. Oggi nei progetti più sensibili alle tematiche dell'integrazione tra città dei ricchi e città dei poveri si torna a riflettere sulla struttura spaziale della città, sulla sua infrastrutturazione capillare,

sulla densità e porosità del tessuto, sull'accessibilità e sul disegno dello spazio pubblico

SLNA Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**C) Buona;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**C) Buona;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**B) Riconoscibile;**

8) La rigenerazione urbana: un'opportunità per il Rinascimento delle città

Il lavoro ragiona sull'insostenibile cultura della suburbanizzazione, con vari esempi internazionali. Tratta poi il tema del riuso e della rigenerazione urbana e di alcune opportunità che questi ultimi offrono o possono offrire al mercato immobiliare

SCN Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**C) Buona;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**C) Buona;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**A) Lavoro a nome singolo;**

9) LA RECUPERACIÓN DE LOS CENTROS HISTÓRICOS MENORES, HACIA LAS "HISTORICAL SMALL SMART CITIES"

In tempi di crisi del settore immobiliare, di arresto della crescita urbana, maggiore attenzione alla riqualificazione e all'estensione del concetto di storicità anche alle porzioni periferiche delle città e del paesaggio rurale, le politiche urbanistiche hanno l'opportunità e il compito di rilanciare i centri storici. Per la loro funzione (storica) di presenza territoriale in chiave socioeconomica e ambientale, i centri storici possono e devono svolgere un ruolo di riequilibrio del territorio, invertire le tendenze (quasi anche storiche) alla concentrazione urbana e alla metropolizzazione. Due ulteriori fattori evolutivi possono utilmente contribuire a questo obiettivo generale nella pratica del recupero urbano: la "modulazione della tutela" e le nuove tecnologie.

ANI Articolo in rivista nazionale o internazionale

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**C) Buona;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

**B) Molto buona;**

- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**A) Lavoro a nome singolo;**

10) Piano e regime dei suoli: qualche dubbio e poche certezze

Il contributo ragiona sul rapporto tra la pianificazione ed il regime del suolo urbano, secondo una prospettiva storica

SLNA Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**C) Buona;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**B) Molto buona;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**A) Lavoro a nome singolo;**

**Valutazione pubblicazioni**

| N. Pubblicazione | Tipologia (*) | Criteri di giudizio (**) |     |      |     |
|------------------|---------------|--------------------------|-----|------|-----|
|                  |               | I)                       | II) | III) | IV) |
| 1                | SLIA          | A                        | A   | A    | B   |
| 2                | SLNA          | A                        | A   | C    | B   |
| 3                | AIA           | A                        | A   | A    | B   |
| 4                | AIA           | A                        | A   | A    | B   |
| 5                | SLNA          | C                        | A   | C    | A   |
| 6                | SLNA          | C                        | A   | C    | A   |
| 7                | SLNA          | C                        | A   | C    | B   |
| 8                | SCN           | C                        | A   | C    | A   |
| 9                | ANI           | C                        | A   | B    | A   |
| 10               | SLNA          | C                        | A   | B    | A   |

**(\*) Tipologia**

- LI** Libro a diffusione internazionale, di cui il candidato sia autore o coautore.  
**SLIAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale di cui sia anche curatore o co-curatore.  
**SLIA** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale.  
**AIA** Articolo su rivista in classe A.  
**LN** Libro a diffusione nazionale di cui il candidato sia autore o coautore.  
**SLNAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale di cui sia anche curatore o co-curatore.  
**SLNA** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale.  
**ANI** Articolo su rivista nazionale o internazionale.  
**SACIAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze internazionali di cui sia anche curatore o co-curatore.  
**SACIA** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze internazionali.

**SCNAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali di cui sia anche curatore o co-curatore.

**SCN** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali.

(\*\*) **Criteri**

**V) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica**

Giudizi: **A) Ottima; B) Molto buona; C) Buona; D) Discreta; E) Soddisfacente; F) Insoddisfacente**

**VI) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura**

Giudizi: **A) Piena; B) Parziale; C) Assente**

**VII) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica**

Giudizi: **A) Ottima; B) Molto buona; C) Buona; D) Discreta; E) Soddisfacente; F) Insoddisfacente**

**VIII) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione**

Giudizi: **A) Lavoro a nome singolo; B) Riconoscibile; C) Non riconoscibile**

Candidata: Celestina FAZIA

### ***Profilo curriculare***

La candidata, laureata in Architettura presso l'Università degli Studi di Reggio Calabria il 24/10/1991 con la votazione di 110 e lode/110, è Dottore di Ricerca in "Pianificazione Territoriale" XII Ciclo.

Attualmente è ricercatrice a tempo determinato, di tipo A, dal 1° aprile 2023, per anni tre, presso l'Università Kore di Enna, SSD Icar 21, SC 08F1.

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale, nel settore concorsuale 8/F1 Pianificazione e Progettazione urbanistica e territoriale (Settori scientifico disciplinari ICAR 20 Tecnica e pianificazione urbanistica e ICAR 21 Urbanistica), con validità dal 6/11/2018 al 6/11/2029.

È stata Assegnista di ricerca per un totale di anni 4, non consecutivi, presso l'Università Mediterranea di Reggio Calabria. Le tematiche affrontate hanno riguardato: Città inclusiva-città sicura (biennio 2009-2011) e Governance in ambiti complessi, parchi, aree protette e politiche di sviluppo (biennio 2003-2005).

Si è specializzata presso il DICEAM\_ Università Mediterranea di Reggio Calabria, con Master di II LIVELLO biennale, conseguito il 24/12/2014 in "Tecnici della ricerca specializzati in nuove tecnologie per la difesa del Territorio e la difesa dell'Ambiente", Progetto PON 01\_01869.

È stata Borsista presso DICEAM. Università Mediterranea di Reggio Calabria, SSD Icar 21. Durata: dal 6.2.2017 al 6.8.2017 e DARTE, sempre Università Mediterranea, SSD Icar 21. Durata: dal 22/5/2015, al 22/11/2015

Ha partecipato a numerose attività di ricerca e di sperimentazione presso istituti universitari nazionali (Università Mediterranea di Reggio Calabria), a partire dal 2000, in qualità di componente di gruppi di ricerca, con specifici incarichi e contratti e, in seguito, anche con ruoli di responsabilità e coordinamento scientifico. Le ricerche riguardano Progetti PRIN, Interreg, Cluster di Ricerca internazionale, Ricerche di Ateneo.

Ha svolto una intensa attività di pianificazione e di progettazione urbanistica, prevalentemente a carattere nazionale partecipando a gruppi di lavoro interuniversitari su significativi progetti quali, tra i più rilevanti, la redazione del Piano Integrato dell'Area dello Stretto, come Coordinatrice e Responsabile scientifica, Convenzione Piano Integrato dell'Area dello Stretto/Masterplan (sottoscritto il 1.8.18 e del Ufficio di Presidenza n. 22 del 29/5/2019). Ha fatto parte del Gruppo di lavoro "INTERUNIVERSITARIO DI SUPPORTO AL TAVOLO TECNICO" Istituito presso il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (DM 160/2014), finalizzato alla redazione dello Studio di fattibilità per il miglioramento dei sistemi di collegamento marittimo, ferroviario e stradale nell'Area dello Stretto. Dal 01-01-2015 al 31-12-2015, con contratto dal 22/5/2015, al 22/11/2015 per "Attività tecniche e scientifiche di supporto alle procedure partecipative finalizzate alla costruzione di un progetto integrato di territorio e all'attuazione di place based".

Svolge attività di coordinamento scientifico di gruppi di ricerca, prevalentemente nazionali, in ambito universitario ed extrauniversitario. Tra i casi più importanti ha coordinato il gruppo di studio per la Redazione del Masterplan Area dello Stretto, ha svolto il coordinamento tecnico dello Studio sui fattori di metropolizzazione di Reggio Calabria, Città metropolitana, Ha coordinato il Gruppo "Beni Culturali" relativo al Piano Strutturale Comunale di Reggio.

I temi di ricerca riguardano, in generale, la pianificazione territoriale con particolare attenzione alle componenti ambientali, storico-culturali-paesaggistiche e al ruolo che esse assumono nei nuovi modelli di piano, alla valutazione ambientale e alla fattibilità urbanistica e paesaggistica degli interventi. Negli ultimi anni l'attenzione è rivolta all'Area dello Stretto, come ambito di sperimentazione delle politiche integrate. Altro tema trattato è quello dell'innovazione disciplinare, in rapporto ai nuovi strumenti urbanistici, dal processo di rinnovamento legato alle nuove leggi regionali, ai fattori di metropolizzazione, al ruolo dei programmi complessi come incubatori d'innovazione, all'avvio della stagione dei progetti di rigenerazione e delle smart city, della lotta al climatechange e resilienza urbana. Il tema dello spazio pubblico e della riorganizzazione dell'offerta di città è centrale nelle ricerche sviluppate e in essere. Ulteriori approfondimenti trattano le nuove organizzazioni territoriali e urbane in vista della costruzione della città metropolitana e della implementazione del nodo dello Stretto (QVQC); le aree di impatto strategico delle riforme, con focus sul mezzogiorno; gli scenari condivisi e le nuove strategie per il miglioramento dei sistemi di collegamento marittimo, ferroviario e stradale nell'Area dello Stretto (Tavolo Tecnico con MIT); i sistemi urbani di area vasta; le nuove geometrie dello spazio Mediterraneo ed europeo, il sistema delle reti. La sperimentazione di governance interregionale, la connessione degli interventi infrastrutturali intermodali nel contesto del Mezzogiorno e dello spazio euromediterraneo; il climatechange e la resilienza urbana; il rapporto territorio/insediamenti/rischi; le infrastrutture materiali e immateriali (TEN-T, energia, digitale, industria 4.0, smart city e smart community); le politiche pubbliche, politiche di coesione e programmazione UE; PNRR.

Ha svolto, con continuità, consulenza tecnica e tecnico/scientifica per conto e presso Enti pubblici e privati, tutti collegati ai prevalenti temi di ricerca di cui la candidata si occupa e presenta documentazione. In particolare, si segnalano numerosi contratti di consulenza per piani comunali, contratti di ricerca nell'ambito di convenzioni tra la regione Calabria e il Dipartimento DArTE dell'Università degli Studi Mediterranea, supporto alla redazione del Piano strutturale Comunale di Reggio Calabria e piani strutturali di altri comuni (Pizzo Calabro, Bova, Vibo), componente esperta VAS, per il nucleo VIA, VAS, IPPC della Regione Calabria, consulente per VIA di impianti fotovoltaici (vari comuni calabresi), consulente per il Piano urbano del traffico di Polistena, attività di collaborazione e supporto alla valutazione delle compatibilità ambientali delle previsioni, nella redazione dei PRG di vari comuni calabresi, supporto allo studio di impatto ambientale del Ponte sullo Stretto, nell'ambito dell'Aggiornamento ed integrazione dello Studio di impatto ambientale del Progetto del Ponte sullo Stretto di Messina e dei suoi collegamenti e predisposizione della documentazione necessaria all'accertamento della conformità urbanistica delle opere".

Dal 2003 svolge intensa e continuativa attività didattica presso Atenei italiani nel settore Icar 21, all'interno dei corsi di Laurea Triennale, Magistrale, a ciclo unico (a partire dal 2022/2023 incarico di docenza Università UniKore di Enna, Corso di Elementi di Progettazione urbanistica) e presso Master anche internazionali, Dottorato di ricerca (dal 2023 con ore di lezione), Summer School, dal 2000 in corsi di Alta Formazione e di formazione continua.

Dal 2002 svolge ampia attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale, in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, di organizzatore e membro di comitati scientifici, a numerosi convegni, seminari e workshop nazionali e internazionali, nel ruolo di ricercatore, docente senior, docente tutor (circa 69 convegni con invio di contributo).

Il curriculum e l'attività svolta dalla candidata denota un profilo pienamente coerente con la declaratoria del SSD ICAR 21 e con le indicazioni del bando. L'attività di ricerca, intensa e costante, mostra una buona predisposizione al lavoro di gruppo con capacità di integrazione ma anche di coordinamento, con l'assunzione di responsabilità scientifiche, affiancate a proficue esperienze di pianificazione e progettazione, all'interno di gruppi significativi a livello nazionale e con consulenze tecnico-scientifiche per enti pubblici, pur essendo strutturata solo dal 2023 (7 mesi).

Ha svolto l'attività didattica in maniera continuativa dal 2003 in corsi fortemente caratterizzati da una dimensione progettuale e pianificatoria, affiancando anche il supporto a numerose tesi di laurea. Partecipa come relatrice a numerosi convegni, anche internazionali, e coordina l'organizzazione scientifica di giornate di studio e seminari. Emerge, inoltre, anche un impegno nelle attività di gestione attraverso il supporto agli organismi elettivi del CCS, Università Kore di Enna.

L'attività complessiva di ricerca, sviluppata anche nei rapporti con amministrazioni e istituzioni, si orienta su alcuni filoni dominanti, di cui è possibile, in sintesi, riconoscere uno più tradizionale, legato ai temi della riforma urbanistica e del governo del territorio, anche attraverso l'approfondimento sulle dotazioni collettive, l'altro legato agli attuali scenari di trasformazione, con particolare attenzione agli aspetti di fattibilità e sostenibilità delle strumentazioni e delle azioni di piano. Tali sperimentazioni progettuali e applicazioni didattiche, a volte però, non trovano completa corrispondenza nella produzione scientifica, in cui l'intensa attività di progettazione avrebbe dovuto risultare maggiormente incisiva, caratterizzando meglio gli apporti innovativi delle diverse sperimentazioni svolte.

La produzione scientifica complessiva è caratterizzata da diverse pubblicazioni, prevalentemente saggi e articoli su riviste di carattere nazionale e diffusione nazionale: distribuita sul periodo 1995-2023.

La candidata dichiara **10** articoli su rivista internazionale (2014-2020); **24** articoli in rivista nazionale (2002-2023); **52** contributi in volume (2000-2023); **21** contributi in Atti di convegno (1995-2013); **7** monografie (1995-2023); **4** Curatele (2006-2023); **2** altro (2009-2011), cioè la curatela della presentazione ad Urbanpromo '09 del Piano Strutturale Comunale di Reggio Calabria e il progetto grafico del volume di Francesco Karrer, Francesca Moraci, Sito, Spazio e luoghi, una peregrinazione nella letteratura, Iiriti editore, Reggio Calabria, 2011.

In totale, la candidata dichiara **118** (escluso 2 altro) prodotti autoriali o co-autoriali distribuiti in un periodo compreso tra il 1995 e il 2023, con intensità pari ad oltre 4 prodotti all'anno.

La candidata dichiara, pur non avendo potuto richiedere e quindi dimostrare l'interruzione delle produzioni scientifiche in quanto "non strutturata presso Università", che negli anni 1992, 1993 e 1994 e negli anni 1998 e 1999, ha interrotto la produzione scientifica per "causa maternità", riprendendola nel 2000, con la redazione della tesi di dottorato. La produzione scientifica presentata è prevalentemente a carattere individuale, laddove in collaborazione, l'apporto della candidata risulta, comunque, riconoscibile.

La candidata allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C), così come prescritto ai sensi dell'articolo 3 del

Bando: "Per le procedure in GSD/Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l'Abilitazione Scientifica Nazionale, a pena di esclusione dalla procedura, nella domanda di partecipazione i candidati dovranno autocertificare ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, i seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale, in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili:

numero articoli e contributi ultimi 5 anni: 18 (ne dichiara 24)

numero articoli pubblicati su riviste di classe A ultimi 10 anni: 1 (ne dichiara 5)

numero monografie ultimi 10 anni: 1 (ne dichiara 1)

### **Valutazione collegiale del profilo curricolare**

Il curriculum e l'attività svolta dalla candidata denota un profilo pienamente coerente con la declaratoria del SSD ICAR 21 e con le indicazioni del bando. L'attività di ricerca, intensa e costante, di livello molto buono, mostra una ottima predisposizione al lavoro di gruppo, con capacità di integrazione ma anche di coordinamento, con l'assunzione di responsabilità scientifiche, affiancate a significative esperienze di pianificazione e progettazione, all'interno di gruppi rilevanti a livello nazionale e con consulenze tecnico-scientifiche per enti pubblici. Ha svolto corposa attività didattica in maniera continuativa dal 2003 in corsi fortemente caratterizzati da una dimensione progettuale e pianificatoria.

Il profilo curricolare della candidata è sviluppato con continuità e impegno nei diversi livelli formativi, nelle sedi universitarie di Kore Enna e nella Università Mediterranea di Reggio Calabria. La candidata mostra un profilo molto attivo ed impegnato che si è misurato con risultati molto buoni e qualificanti, in particolare nel campo della progettazione urbanistica. La candidata ha partecipato anche, con ampia disponibilità, a numerose attività istituzionali, dimostrando in maniera costruttiva un costante impegno a servizio dei CCS e delle Facoltà di Architettura con cui ha attivamente collaborato. L'attività di ricerca è caratterizzata da numerosissime esperienze di pianificazione, sperimentazione sul campo e consulenze tecnico-scientifiche per enti pubblici. Ha sempre mostrato e mostra una significativa predisposizione al lavoro di gruppo, al radicamento nei territori studiati e una ottima, non comune, capacità di relazione con gli interlocutori locali, con un impegno sempre profuso nell'interesse degli Atenei in cui lavora. La produzione scientifica, non sempre collocata editorialmente su piattaforme di alto valore e diffusione, è caratterizzata da continuità ed intensità.

### **Valutazione collegiale di merito complessiva dell'attività scientifica**

La produttività scientifica complessiva appare di livello molto buono, soprattutto intenso e continuo nel tempo. Risulta completamente congruente con le tematiche proprie del SSdIcar 21 Urbanistica. Presenta 10 pubblicazioni che si caratterizzano per un livello molto buono di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza; una ottima congruenza e pertinenza con la declaratoria del SsdIcar 21 e con l'attività di ricerca prevista all'art.1 del bando; una buona o discreta rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comunità scientifica; una piena riconoscibilità dell'apporto individuale.

In particolare:

- 1) Monografia "Spazi di contaminazione: tra didattica e ricerca Enna, racconti di territorio ed esperienze disegnate" con presentazione di Maurizio Oddo.

LN Libro a diffusione nazionale di cui il candidato sia autore o coautore

Il volume traccia un bilancio del workshop intensivo *-Urban regeneration, the challenges and opportunities of the transition* (23 e 24 maggio 2023), organizzato dalla Fazia. Il tema della qualità urbana e della forma dello spazio urbano sono questioni centrali nel progetto didattico poiché ritenuti un contenuto essenziale dell'urbanistica, come indicato nella prefazione di M. Oddo.

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**C) Buona;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita

la procedura

**A) Ottima;**

III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

**C) Buona;**

IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

**A) Lavoro a nome singolo;**

2) La città, gli spazi pubblici e i servizi che vogliamo (primo dei due articoli che la Fazia include nella rivista PhD Kore review novembre 2022-marzo 2023).

Il contenuto riguarda una riflessione sugli spazi pubblici e le dotazioni collettive nell'era post-covid

ANI Articolo su rivista nazionale o internazionale

I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica

**C) Buona;**

II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura

**A) Ottima;**

III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

**D) Discreta;**

IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

**A) Lavoro a nome singolo;**

3) Progetti per la città di Enna, le proposte degli studenti (secondo dei due articoli che la Fazia include nella rivista PhD Kore review novembre 2022-marzo 2023).

ANI Articolo su rivista nazionale o internazionale

I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica

**C) Buona;**

II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura

**A) Ottima;**

III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica

**D) Discreta;**

IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione

**A) Lavoro a nome singolo;**

4) Cities under Pressure: Strategies and Tools to Face Climate Change and Pandemic (autori: F. Moraci, M.F. Errigo, C. Fazia, T. Campisi, F. Castelli)

Il lavoro si concentra sull'analisi dei principali effetti e delle conseguenze che il covid ha prodotto sulla città e sulle vulnerabilità del sistema urbano.

AIA Articolo su rivista in classe A

I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica

**A) Molto buona;**

II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura

**A) Ottima;**

- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**A) Ottima;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**B) Riconoscibile;**
- 5) Ambiguità degli effetti delle discipline regionali sul consumo di suolo zero e sulla verticalità in architettura

Il lavoro ha la finalità di evidenziare come l'obiettivo primario di alcune leggi urbanistiche regionali -il contenimento del consumo di suolo- venga contraddetto dalle disposizioni normative in esse contenute che regolano la quota complessiva del consumo di suolo rendendola ammissibile nel dimensionamento previsto dal piano prima vigente e di suggerire quali debbano essere invece le strategie urbanistiche innovative da adottare (articolo scritto con F. Moraci)

AIA Articolo su rivista in classe A

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**A) Ottima;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**A) Ottima;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**B) Riconoscibile;**
- 6) Making Less Vulnerable Cities: Resilience as a New Paradigm of Smart Planning (autori. F. Moraci, M.F. Errigo, C. Fazia, G. Burgio, S. Foresta)

Lo studio riguarda il tema della resilienza nella pianificazione urbana. Attraverso l'analisi di casi studio europei si ragiona in che modo la resilienza possa essere utilizzata nella pianificazione strategica per migliorare e supportare il nuovo paradigma della pianificazione intelligente

AIA Articolo su rivista in classe A

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**B) Molto Buona;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**A) Ottima;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**B) Riconoscibile;**
- 7) Dalla gestione dell'emergenza accoglienza ad un modello di città inclusiva per le comunità migranti e per le comunità ospitanti

Il presente articolo riporta gli esiti dell'assegno di ricerca "Città Inclusiva/Città Sicura", avente ad oggetto la definizione di strategie per la promozione della sicurezza urbana. La ricerca presenta un approccio metodologico volto a implementare un modello prototipale per la gestione della sicurezza urbana

AIA Articolo su rivista in classe A

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica

- A) Ottima;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**A) Ottima;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**A) Lavoro a nome singolo;**
- 8) City of the answers. Resilienza urbana, gestire la sfida intergenerazionale rimanendo illesi (autori: C. Fazia, M. Errigo)

Partendo dall'assunto che la performance della città del futuro si lega alle capacità di stare in vita, garantendo il suo funzionamento, rispondendo ai cambiamenti, l'obiettivo è di valutare la resilienza della città analizzandone i diversi flussi (di energia, di persone, del trasporto e della mobilità urbana, della distribuzione delle residenze).

SCN Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**D) Discreta;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**C) Buona;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**B) Riconoscibile;**
- 9) La Zes di Gioia Tauro e le opportunità di sviluppo del territorio

Il breve studio tratta della ZES di Gioia Tauro

SCN Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**D) Discreta;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**D) Discreta;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**C) Buona;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**A) Lavoro a nome singolo;**
- 10) Spazi pubblici e nuovi confini (rivista PhD Kore review nuova serie - marzo 2018 autori: C. Fazia, M. Errigo; ha collaborato F. Errigo)

Il lavoro tratta il tema del limite/confine nella costruzione dello spazio pubblico

ANI Articolo su rivista nazionale o internazionale

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**D) Discreta;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Piena;**

- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**C) Buona;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**B) Riconoscibile;**

### Valutazione pubblicazioni

| N. Pubblicazione | Tipologia (*) | Criteri di giudizio (**) |     |      |     |
|------------------|---------------|--------------------------|-----|------|-----|
|                  |               | I)                       | II) | III) | IV) |
| 1                | LN            | C                        | A   | C    | A   |
| 2                | ANI           | C                        | A   | D    | A   |
| 3                | ANI           | C                        | A   | D    | A   |
| 4                | ANI           | A                        | A   | A    | B   |
| 5                | ANI           | B                        | A   | A    | B   |
| 6                | ANI           | B                        | A   | A    | B   |
| 7                | ANI           | A                        | A   | A    | A   |
| 8                | SCN           | D                        | A   | C    | B   |
| 9                | ANI           | D                        | D   | C    | A   |
| 10               | ANI           | D                        | A   | C    | B   |

#### (\*) Tipologia

- LI** Libro a diffusione internazionale, di cui il candidato sia autore o coautore.
- SLIAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale di cui sia anche curatore o co-curatore.
- SLIA** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale.
- AIA** Articolo su rivista in classe A.
- LN** Libro a diffusione nazionale di cui il candidato sia autore o coautore.
- SLNAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale di cui sia anche curatore o co-curatore.
- SLNA** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale.
- ANI** Articolo su rivista nazionale o internazionale.
- SACIAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze internazionali di cui sia anche curatore o co-curatore.
- SACIA** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze internazionali.
- SCNAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali di cui sia anche curatore o co-curatore.
- SCN** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali.

#### (\*\*) Criteri

- IX) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica**  
 Giudizi: **A) Ottima; B) Molto buona; C) Buona; D) Discreta; E) Soddisfacente; F) Insoddisfacente**
- X) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura**  
 Giudizi: **A) Piena; B) Parziale; C) Assente**
- XI) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica**  
 Giudizi: **A) Ottima; B) Molto buona; C) Buona; D) Discreta; E) Soddisfacente; F) Insoddisfacente**
- XII) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione**  
 Giudizi: **A) Lavoro a nome singolo; B) Riconoscibile; C) Non riconoscibile**

Candidato

Daniele VANNITIELLO

### **Profilo curriculare**

Il candidato, laureato in Architettura presso l'Università degli Studi di Firenze (1998), è Dottore di Ricerca in *Storia e Critica dell'Architettura*, presso la Facoltà di Architettura della Seconda Università di Napoli (2002), Dal 20 luglio 2017 è abilitato in Italia alle funzioni di professore universitario di seconda fascia nel settore concorsuale 08/FI Pianificazione e Progettazione urbanistica e territoriale (settori scientifico disciplinari: ICAR/20 Tecnica e Pianificazione urbanistica; ICAR/21 Urbanistica). Dal 20 marzo 2023 è qualificato in Francia Maitre de Conférences – Ecoles Nationales Supérieures d'Architectures, nella categoria 1 (campo disciplinare Villes et territoires). È membro permanente del *Laboratoire CRUEL* (Centre de Recherches Interdisciplinaires en Sciences Humaines et Sociales), Université Paul Valéry), Montpellier3.

È membro del *PEI* (Laboratorio di progettazione ecologica degli insediamenti umani—dir. Alberto Magnaghi), Università di Firenze. È responsabile della Sezione *Ricostruire l'urbanità: esperienze di gestione collettiva dei beni comuni* dell'Osservatorio delle Buone Pratiche Territorialiste nell'ambito della Società dei Territorialisti.

Dal 2002 alla data della presentazione della domanda ha svolto un'intensa e continua attività di ricerca presso istituti e università italiane ed estere. È stato titolare di 2 assegni di ricerca e 3 contratti di ricerca.

Nel 2018-2019 è collaboratore per il Dipartimento di Beni culturali dell'Università di Bologna (prof. Ilaria Agostini). Ricerca *South European Cities facing Touristification*, con l'Université de les Illes Balears e Universidade de Lisboa

Dal 2012 è collaboratore per il Dipartimento di Beni culturali dell'Università di Bologna (prof. Ilaria Agostini) e dell'École Nationale Supérieure d'Architecture et de Paysage de Bordeaux (prof. Jean-Marie Billa). Ricerca sull'esperienza di gestione della città di Saint-Macaire en Gironde

Dal 2012 è cultore della materia presso il Dipartimento di Architettura dell'Università di Bologna in *Pianificazione territoriale e Tecnica urbanistica*, nomina della prof.ssa Ilaria Agostini

Nel 2010 è contrattista di ricerca (14/07/2010—14/12/2010) presso il Dipartimento di Urbanistica e Pianificazione del territorio (oggi Dipartimento di architettura), Università di Firenze, nel quadro della ricerca PRIN (Progetto di Ricerca di Interesse Nazionale) 2008 *Il progetto di territorio. metodi, teorie, esperienze* (SSD interessati: ICAR/20 e ICAR/21), coord. scient. prof. Alberto Magnaghi

Nel 2009 è componente del gruppo di ricerca nel Progetto di ricerca scientifica dell'Ateneo di Firenze (ex quota 60%) *Il progetto di territorio per la valorizzazione dei giacimenti Patrimoniali (...)* (responsabile dell'unità operativa prof. Alberto Magnaghi)

Dal 2009 è membro del "Gruppo urbanistica" del Laboratorio per Un'altra-Firenze, con il quale partecipa a "ricerche-azioni "su urbanistica, pianificazione, gestione" dal basso" della città di Firenze e del territorio della piana Firenze-Prato-Pistoia

Nel periodo 2010-2008 è ricercatore presente in organico del PRIN 2008 *Il progetto di territorio: metodi, tecniche, esperienze* (area scientifico-disciplinare: 08 —Ingegneria civile ed Architettura; settori scientifico-disciplinari interessati: ICAR/20 e ICAR/21; coordinatore scientifico nazionale: prof. Alberto Magnaghi; unità operative: Firenze, Milano, Palermo, Roma, Venezia); è tra gli estensori dello stesso programma

Nel periodo 2008-2005 è collaboratore alla ricerca PRIN 2005 *Cambiamenti del paesaggio costiero*, coord. naz. prof. Anna Elisa Calcagno, resp. dell'unità di ricerca fiorentina prof. Giorgio Pizziolo

Nel periodo 2008-2012 è cultore della materia presso il Dipartimento di Urbanistica e pianificazione del territorio (ora Dipartimento di Architettura) dell'Università degli Studi di Firenze.

Nel 2007-2006 è assegnista di ricerca (01/11/2006-31/10/2007) presso il Dipartimento di Urbanistica e Pianificazione del territorio, Università degli Studi di Firenze, coordinatore della ricerca prof. Alberto Magnaghi.

Nel 2007-2006 è contrattista di ricerca presso il Dipartimento di Urbanistica e Pianificazione del territorio, Università degli studi di Firenze (16/01/2006-t5/01/2007) coord. scient. prof. Alberto Magnaghi

Nel 2007 è componente del gruppo di ricerca 60% resp. prof. Alberto Magnaghi

Nel 2006 è contrattista di ricerca (12/04/2006-11/05/2006) presso la Seconda Università degli Studi di Napoli, Facoltà di Architettura, responsabile scientifico prof.ssa Concetta Lenza

Nel 2006 è componente del gruppo di ricerca nel Progetto di ricerca scientifica dell'Ateneo di Firenze (ex quota 60%), responsabile dell'unità operativa prof. Alberto Magnaghi

Nel 2005-2004 è assegnista di ricerca (01/11/2004-31/10/2005) presso il Dipartimento di Urbanistica e Pianificazione del territorio, Università degli Studi di Firenze, coord. scient. prof. Alberto Magnaghi.

L'Attività di pianificazione e di progettazione urbanistica, a carattere innovativo e sperimentale del candidato si

concentra su alcune esperienze di pianificazione commerciale e sulla partecipazione a 5 concorsi di progettazione urbana e urbanistica sia a livello nazionale che internazionale negli anni precedenti al suo ingresso nel dottorato. In particolare, nel 1998— collabora alla stesura del *Piano del Commercio del Comune di Prato* (coordinatore: prof. Raimondo Innocenti); nel 1997 al Piano del Commercio della Provincia di Rimini (coordinatore: dott. Sergio Signanini); sempre nel 1997 è incaricato, con Ilaria Agostini, dell'analisi e del progetto di massima per il restauro del Convento dell'Annunziata a Marsiglia, (Haute-Corse, Francia) nell'ambito delle attività del Centre européen de formation PARTIR *Patrimoine Architectural Rural, Technique d'Identification et de Restauration*) dell'École d'architecture de ParisVI-LaVillette, resp.scientifico prof.Hervé Fillipetti. Nel 2007 è incaricato dello Studio Storico Iconografico per l'inserimento Paesaggistico degli Impianti Idroelettrici Traversa d'Arno commissionato dalla Publiacqua ingegneria (capogruppo prof. Gabriele Corsani).

La sua attività didattica è intensa e continua presso l'Università di Bologna (Ingegneria) e presso l'Università degli Studi di Firenze(Architettura) sia per le docenze a contratto, con 16 contratti di insegnamento tra il 2001 e il 2020; sia per le collaborazioni e i tutoraggi (a 13 corsi tra il 2007 e il 2023) in collaborazione con Ilaria Agostini e con Pier luigi Cervellati. Tra il 2006 e il 2022 è correlatore di 13 tesi di laurea. In particolare, per quanto riguarda il SSD Icar 21, nel 2007-2008 Collabora al corso di Luigi Cervellati di Progettazione Urbanistica presso Università degli Studi di Firenze e nel 2000-2001 insegna Teorie dell'Urbanistica presso Università degli Studi di Bologna.

Partecipa come relatore a 7 Convegni Internazionali tra il 2010 e il 2022 e a 24 Convegni Nazionali, giornate di studio o seminari tra il 98 e il 2023. Per un totale di 31 convegni in 25 anni.

Dal2022èmembrodellaComitatoscientificodellaCollanadistudicriticicurbani*Abitare le rovine della metropoli* presso l'editore Edifir, Firenze, diretta dalla prof. Italia Agostini. Dal 2014 è *peer reviewer* per gli editori: Firenze University Press, Aión, Edifir e per la rivista "Scienze del territorio" della Società dei Territorialisti.

Dal 2012 è membro del comitato redazionale di "Scienze del territorio", periodico della Società dei territorialisti e dal 2011 è membro del comitato scientifico della collana "Saggi. Storia e paesaggio", Aión edizioni, Firenze

Dal 2002 al 2004 è membro del Comitato di Redazione della rivista *Aion*, di classe A.

Daniele Vannetiello allega al CV un elenco di pubblicazioni composto da:

- 3 monografie (una scritta con Ilaria Agostini)
- 4 co-curatele
- 30 articoli e saggi
- 1 tesi di dottorato
- 4 recensioni ai suoi libri
- 2 pubblicazioni multimediali
- 16 traduzioni di testi autorevoli dall'inglese e dal francese

In totale il candidato presenta 60 prodotti autoriali o co-autoriali tra il 2002 e il 2023, molti dei quali di livello internazionale.

Il candidato allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C), così come prescritto ai sensi dell'art. 3 del Bando "Per le procedure in Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l'abilitazione scientifica nazionale,apenadiesclusionedallaprocedura,èfattoobbligatoaicandidatidiautocertificareaisensidi legge nella domanda di partecipazione, i seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale, in relazione al Settore concorsuale cui la procedura è riferita", relativamente al possesso dei seguenti indicatori:

Numeroarticoliecontributiultimi5anni: 2

Numero articoli classe A ultimi 10 anni: 1

Numero libri ultimi 10 anni: 1

## Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il *profilo curricolare* del candidato è di respiro internazionale, mostra una piena interazione tra attività di ricerca, produzione scientifica, attività di diffusione culturale e anche una certa dose di attivismo culturale.

Il candidato è uno studioso di architettura, urbanistica e pianificazione a 360 gradi impegnato sulle questioni sociali e paesaggistico ambientali del progetto urbanistico. Il suo campo di ricerca riguarda inizialmente le questioni della conservazione e valorizzazione dell'edilizia storica, in particolare dell'architettura rurale. Negli anni successivi il campo dei suoi interessi scientifici si amplia verso le questioni territoriali con studi ed esperienze didattiche anche relativi a questioni giuridiche di tutela del patrimonio architettonico e paesaggistico e di Geografia urbana e territoriale con stretto riferimento agli studi francesi di geografia regionale. Notevole è anche il suo impegno culturale e civile. Il suo curriculum è compilato con precisione e modestia. In particolare, tra i titoli scientifici si citano le abilitazioni (*maitre de conférences* in Francia dal 2023 e associato in Italia dal 2017); l'appartenenza a laboratori di ricerca internazionali e nazionali e in generale l'alto livello di attività in campo internazionale comprese le pubblicazioni e le numerose traduzioni di alta qualificazione scientifica (Krier, Salinger, Choay, Garnett, e Grison tra i molti altri).

Nel complesso, il profilo curricolare del candidato, anche se sviluppato all'interno di insegnamenti e gruppi di ricerca spesso caratterizzati da componenti geografi e *planners*, risulta congruente e pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del SsdIcar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nel Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare.

L'attività di ricerca appare di livello ottimo, intensa e continua, svolta in Italia e all'Estero, in particolare in Francia, prevalentemente in ambito universitario, prioritariamente in qualità di Componente di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, con una spiccata propensione alla sperimentazione sostanziata dall'esperienze di pianificazione e di progettazione urbanistica e territoriale di Saint-Macaire, che nella sua esperienza scientifica diviene centro di sperimentazione e paradigma di ricadute operative innovative sugli strumenti urbanistici e sui meccanismi attuativi per il governo delle trasformazioni del territorio e del paesaggio.

Si segnala il ruolo di Membro effettivo dell'Unità di Ricerca del Centro di ricerca *CRISES-Centre de recherches interdisciplinaires en Sciences Sociales et Humaines*, Université Paul-Valéry Montpellier III.

L'*attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale* è di livello ottimo, intensa e continua, svolta in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di Relatore, di Organizzatore e Responsabile scientifico e di Moderatore, a diversi convegni, seminari e *webinar*, workshop, nazionali e internazionali.

L'*attività svolta presso riviste scientifiche, collane editoriali*, e, in generale di *peer reviewer*, è di livello molto buono. È tra i fondatori della rivista *Aion* di classe A.

L'*attività didattica, formativa e di tutoraggio*, è di livello molto buono, intensa e continua, a questa si affianca la presenza attiva con docenze, tutoraggi, cicli di lezioni, organizzazioni di seminari all'interno dei corsi e per le tesi di laurea. La attività didattica del candidato sviluppata negli anni -quasi interamente nei settori disciplinari della geografia urbana e regionale e dell'analisi e delle tecniche urbanistiche (Icar20) - rivela una decisa caratterizzazione sulle politiche e sui processi di condivisione sociale delle pratiche urbanistiche e territoriali.

La produzione scientifica del candidato ha caratteristiche di produzione internazionale è continua e intensa negli ultimi dieci anni.

Non essendo strutturato il candidato non presenta titoli che riguardino attività organizzative e gestionali nell'ambito di strutture organizzative universitarie, di coordinamento e responsabilità scientifica di CdL ecc.

Il suo profilo scientifico è in definitiva fortemente caratterizzato da una posizione culturale che integra le diverse competenze disciplinari dell'urbanistica all'interno di un'idea di valorizzazione e di rigenerazione della città esistente coerente con il quadro di attività scientifica e formativa descritto all'articolo 1 del bando.

## Valutazione collegiale del merito complessivo della produttività scientifica

La produttività scientifica complessiva appare di livello molto buono, intensa e continua.

Essa risulta, nel complesso, congruente e pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar21 *Urbanistica*.

Le 4 pubblicazioni scientifiche presentate si caratterizzano complessivamente per:

- un livello molto buono di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;
- Una buona congruenza e pertinenza con la declaratoria del Ssd Icar21 e con l'attività di ricerca prevista

all'art.1 del bando;

- una ottima rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comunità scientifica.
- una piena riconoscibilità dell'apporto individuale del candidato.

In particolare:

- 1) Une Ville à Abiter. Espace et politique à Saint Macaire en Gironde (di Ilaria Agostini, Daniele Vannetiello con prefazione di Alberto Magnaghi)

Il risultato complessivo di questo libro è un commento scientifico e un quadro metodologico per una narrazione collettiva da parte dei protagonisti del progetto urbano. Come nota Alberto Magnaghi nell'introduzione dal testo di Vannetiello si evidenziano: il ruolo rifondativo e ordinatore degli elementi costruttivi dei nodi e delle reti delle città storiche di piccole e medie dimensioni nella formazione dei sistemi regionali delle bioregioni urbane; i nodi urbani del sistema bioregionale che evidenziano le specificità della loro complessità sociale, produttiva e culturale, legandola alla gestione del loro patrimonio urbano e territoriale; lo sviluppo di azioni auto-organizzate a scala comunitaria e sistemi economici locali basati sul mantenimento e la valorizzazione del patrimonio come bene comune; attività autogestite con finalità etico-sociali, attività associative e cooperative, imprese socialmente e ambientalmente responsabili.

LI Libro a diffusione internazionale, di cui il candidato sia autore o coautore.

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**A) Ottima;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**B) Molto Buona;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**B) Riconoscibile**

- 2) Police de l'esthétique. Autogoverno e controllo delle trasformazioni sul patrimonio edilizio storico a Saint Macaire (di Jean-Marie Billa e Daniele Vannetiello)

Nel saggio si ricostruiscono le fasi dell'esperienza di gestione collettiva delle trasformazioni urbane a Saint Macarie e si affronta il tema della ricerca permanente di dominio da parte dei detentori del potere culturale ai danni di chi ne è privo in particolare in materia di controllo dell'estetica urbana e architettonica.

AIA Articolo su rivista in classe A

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**A) Ottima;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**B) Molto Buona;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**B) Riconoscibile**

- 3) La riconquista popolare della città storica a Saint-Macaire (Aquitania). Per una monografia di villaggio

(di Ilaria Agostini, Daniele Vannetiello)

Il saggio, scritto in collaborazione con Ilaria Agostini esplora le principali azioni condotte collettivamente sul patrimonio edificato storico di Saint-Macaire. La cittadina francese sulla Garonna presso Bordeaux ha costituito, a partire dal 1967, un campo di sperimentazione per la riconquista popolare della città storica. In più di tre decenni di governo del Comune si è potuto integrare nella città storica, interpretata come bene comune, edilizia residenziale pubblica e attrezzature collettive, riappropriazione del savoir-faire artigianale e una fitta attività culturale e associativa, nuovi e vecchi abitanti. Tutto ciò attraverso forme di autorganizzazione sociale che hanno dato luogo ad una esperienza di sostanziale pianificazione dal basso.

ANI Articolo su rivista nazionale o internazionale.

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**B) Molto Buona;**
  - II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**A) Ottima;**
  - III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**B) Molto Buona;**
  - IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**B) Riconoscibile**
- 4) L'abitato rurale e la sua tutela in Casa Rurale e Paesaggio (di Ilaria Agostini, nota conclusiva di Daniele Vannetiello)

Il libro rappresenta una preziosa indagine sulle caratteristiche architettoniche e costruttive della casa rurale toscana, quasi un manuale. La nota conclusiva di Daniele Vannetiello si concentra sull'assenza di un'operante e specifica salvaguardia dell'architettura rurale che avrebbe potuto costituire un punto saldo nella più ampia tutela dei paesaggi regionali e peninsulari.

SLNA Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale.

- I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica  
**B) Molto Buona;**
- II) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura  
**B) Molto Buona;**
- III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica  
**B) Molto Buona;**
- IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione  
**B) Riconoscibile**

| N. Pubblicazione | Tipologia (*) | Criteri di giudizio (**) |     |      |     |
|------------------|---------------|--------------------------|-----|------|-----|
|                  |               | I)                       | II) | III) | IV) |
| 1                | LI            | A                        | A   | A    | B   |
| 2                | AIA           | A                        | A   | B    | B   |
| 3                | ANI           | B                        | A   | B    | B   |
| 4                | SLNA          | B                        | B   | B    | B   |

**(\*) Tipologia**

- LI** Libro a diffusione internazionale, di cui il candidato sia autore o coautore.
- SLIAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale di cui sia anche curatore o co-curatore.
- SLIA** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale.
- AIA** Articolo su rivista in classe A.
- LN** Libro a diffusione nazionale di cui il candidato sia autore o coautore.
- SLNAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale di cui sia anche curatore o co-curatore.
- SLNA** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale.
- ANI** Articolo su rivista nazionale o internazionale.
- SACIAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze internazionali di cui sia anche curatore o co-curatore.
- SACIA** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze internazionali.
- SCNAC** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali di cui sia anche curatore o co-curatore.
- SCN** Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali.

**(\*\*) Criteri**

- XIII) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica**  
Giudizi: **A) Ottima; B) Molto buona; C) Buona; D) Discreta; E) Soddisfacente; F) Insoddisfacente**
- XIV) Congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore scientifico-disciplinare Icar 21, per il quale è bandita la procedura**  
Giudizi: **A) Piena; B) Parziale; C) Assente**
- XV) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica**  
Giudizi: **A) Ottima; B) Molto buona; C) Buona; D) Discreta; E) Soddisfacente; F) Insoddisfacente**
- XVI) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione**  
Giudizi: **A) Lavoro a nome singolo; B) Riconoscibile; C) Non riconoscibile**